Fls.: 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região

Ação Trabalhista - Rito Ordinário
0101020-62.2019.5.01.0051

PARA ACESSAR O SUMÁRIO, CLIQUE AQUI

Processo Judicial Eletrônico

Data da Autuação: 08/09/2019
Valor da causa: R$ 158.978,99

Partes:

RECLAMANTE: RAFAEL SOMARUGA DE CARVALHO
ADVOGADO: FERNANDO CAPITULINO DA SILVA
RECLAMADO: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA
ADVOGADO: ADRIANA DA SILVA MARTINS
ADVOGADO: JULIANO SILVA PINTO DE ALMEIDA
TERCEIRO INTERESSADO: CARTÓRIO DO 5º OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO
TERCEIRO INTERESSADO: CARTÓRIO DO 6º OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO
TERCEIRO INTERESSADO: 2º Ofício do Registro de Imóveis do Rio de Janeiro
TERCEIRO INTERESSADO: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA
TERCEIRO INTERESSADO: Fundo Especial do Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de
Janeiro - FUNESBOM, PAGINA_CAPA_PROCESSO_PJE

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
51ª VARA DO TRABALHO DO RIO DE JANEIRO

 ATOrd 0101020-62.2019.5.01.0051
RECLAMANTE: RAFAEL SOMARUGA DE CARVALHO
RECLAMADO: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA

MANDADO DE PENHORA E AVALIAÇÃO  - PJe

 DESTINATÁRIO/LOCAL DA DILIGÊNCIA: SOCIEDADE ESPANHOLA
DE BENEFICENCIA
AVENIDA HENRIQUE VALADARES , 149, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ - CEP: 20231-031

O/A MM. Juiz(a) PEDRO FIGUEIREDO WAIB da 51ª Vara do
Trabalho do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, MANDA ao Sr. Oficial de
Justiça a quem este for distribuído que, em seu cumprimento, dirija-se ao endereço
acima indicado e, sendo aí,  PROCEDA A PENHORA E AVALIAÇÃO do imóvel indicado no

, do(s) executado(s) local da diligência  SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA ,
  para garantia da execução do(s) valor(es) abaixo indicado(s):

Total: R$ 73.066,47

Segue, em anexo a certidão do 2º Ofício do RGI.

Havendo necessidade, fica o Oficial de Justiça autorizado a
requisitar auxílio de força policial e a dar cumprimento à presente ordem, mesmo que,
excepcionalmente, após as 20 horas, e nos domingos e feriados.
Em caso de dúvida, acesse a página:

http://www.trt1.jus.br/processo-judicial-eletronico

Por determinação do(a) MM. Juiz(a) desta unidade, o presente
mandado foi expedido e assinado pelo usuario.nome abaixo (art. 250, VI, CPC)

RIO DE JANEIRO/RJ, 06 de outubro de 2021.

ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA
Assessor

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a77e4d1
https://pje.trt1.jus.br/pjekz/validacao/21100611025390400000140729621?instancia=1
Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21100611025390400000140729621

Fls.: 418

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 419

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 420

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 421

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 422

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 423

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 424

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 425

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 426

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 427

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 428

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 429

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 430

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 431

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 432

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 433

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 434

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d

Fls.: 435

Assinado eletronicamente por: ALTINA MARIA CARDOSO PEREIRA - Juntado em: 06/10/2021 11:02:59 - a9e636d
https://pje.trt1.jus.br/pjekz/validacao/21100611025409700000140729623?instancia=1
Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21100611025409700000140729623

Fls.: 436

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ FEDERAL DA 51ª VARA TRABALHISTA

DA CAPITAL.

Autos nº 0101020-62.2019.5.01.0051

RAFAEL SOMARUGA DE CARVALHO, já qualificado, nos

autos da RECLAMAÇÃO TRABALHISTA que move em face de SOCIEDADE

ESPANHOLA DE BENEFICENCIA, vem mui respeitosamente, por seu

advogado que assina a presente, perante Vossa Excelência, na tentativa

de garantir o pagamento da presente execução, requer também:

A expedição de carta de vênia e mandado de penhora

no rosto dos autos nº 0244686-32.2016.8.19.0001, tramitando na 16ª Vara

Cível do TJRJ, pois há marcação de leilão de imóvel da executada

avaliado em R$ 5.485.000,00 para o dia 18.10.2021 e 21.10.2021, às 12:15

horas, através do site de leilões online: www.portellaleiloes.com.br.

Concomitantemente, requer ainda a penhora em mãos

de terceiros em face da Rede ASSIM SAÚDE em relação aos créditos que

pertencem a executada até o montante do crédito atualizado da

Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21100719275929100000140885664

https://pje.trt1.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21100719275929100000140885664
Assinado eletronicamente por: FERNANDO CAPITULINO DA SILVA - 07/10/2021 19:28:47 - 24127f0

ID. 24127f0 - Pág. 1

Fls.: 437

2

presente execução, pois recentemente a mesma está ofertando planos

de Saúde “Assim Max – Hospital Espanhol”.

Termos em que,

Pede Deferimento.

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2021.

Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21100719275929100000140885664

https://pje.trt1.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21100719275929100000140885664
Assinado eletronicamente por: FERNANDO CAPITULINO DA SILVA - 07/10/2021 19:28:47 - 24127f0

ID. 24127f0 - Pág. 2

Fls.: 438

3

FERNANDO CAPITULINO DA SILVA

OAB/RJ nº 133.536

Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21100719275929100000140885664

https://pje.trt1.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21100719275929100000140885664
Assinado eletronicamente por: FERNANDO CAPITULINO DA SILVA - 07/10/2021 19:28:47 - 24127f0

ID. 24127f0 - Pág. 3

Fls.: 439

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
51ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro

 ATOrd 0101020-62.2019.5.01.0051
RECLAMANTE: RAFAEL SOMARUGA DE CARVALHO
RECLAMADO: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA

Oficie-se a 16ª Vara Cível do TJRJ conforme solicitado na petição
retro.

RIO DE JANEIRO/RJ, 14 de outubro de 2021.

ALESSANDRA JAPPONE ROCHA MAGALHAES
Juíza do Trabalho Titular

Assinado eletronicamente por: ALESSANDRA JAPPONE ROCHA MAGALHAES - Juntado em: 14/10/2021 15:22:20 - d0649a3
https://pje.trt1.jus.br/pjekz/validacao/21101413421041600000141189497?instancia=1
Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21101413421041600000141189497

Fls.: 440

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

 ATOrd 0101020-62.2019.5.01.0051
RECLAMANTE: RAFAEL SOMARUGA DE CARVALHO
RECLAMADO: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA

CERTIDÃO DE DEVOLUÇÃO DE MANDADO

ID do mandado: a77e4d1

Destinatário: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA

Certifico, inicialmente, que apesar deste mandado não ter sido expedido em caráter de
urgência, conforme atos expedidos por este E. Tribunal devido à pandemia, porém com
o recente ato 10 conjunto nº 10/2021, procedi-o presencialmente conforme certidão
abaixo.

                 Certifico e dou fé que, em 27/10/2021 às 11:50h e 04/11/2021 às 10:30h, em
cumprimento ao presente mandado, dirigi-me à Av. Henrique Valadares nº 149, Centro
e, sendo aí, depois de obedecidas às formalidades legais, procedi à penhora e avaliação
determinadas, conforme auto em anexo.

         Certifico, no entanto, que não logrei êxito em dar ciência da penhora e nomeação
de depositário do bem penhorado, pois encontrei o prédio fechado com aspecto de
abandono, ninguém atendeu aos meus chamados.

         Certifico que a avaliação é de mercado e que me dirigi a imobiliárias da área.

         Face o exposto, recolho eletronicamente o presente mandado à MM 51ª Vara do
Trabalho/RJ, submetendo a presente certidão à apreciação do MM. DR. Juiz do
Trabalho.

         Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2021

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2021

PAULO EUGENIO LEITE RODRIGUES

Oficial de Justiça Avaliador FederalAssinado eletronicamente por: PAULO EUGENIO LEITE RODRIGUES - Juntado em: 04/11/2021 18:17:49 - e240519
https://pje.trt1.jus.br/pjekz/validacao/21110418163220500000142392476?instancia=1
Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21110418163220500000142392476

Fls.: 441

PROCESSO: 0101020-62.2019.5.01.0051

    AUTO DE PENHORA E AVALIAÇÃO

 Aos 04 dias do mês de novembro do ano de dois e vinte e um na Av.

Henrique Valadares, 149, Centro, nesta Comarca, em cumprimento ao

mandado expedido pelo MM.  Dr. Juiz do Trabalho da 51ª Vara do Trabalho

do Rio de Janeiro na execução movida por Rafael Somaruga de Carvalho

contra Sociedade Espanhola de Beneficência e, para cobrança da dívida de R$

73.066,47 (setenta e três mil sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos)

procedi à Penhora e Avaliação dos bens a seguir discriminados:

  Discriminação       Valor

1- 01 (um) imóvel representado pelo prédio de quatro pavimentos da Av.

Henrique Valadares com o nº 149 para o sobrado e 149-A para a loja, e

respectivo terreno, tudo conforme certidão do 2º Oficio de Imóveis da

Cidade do Rio de Janeiro, sob matrícula 76917, ficha 01, que acompanha o

mandado e passa a fazer parte integrante do presente Auto de Penhora, em

estado de uso que avalio em:

Valor Total: R$ 2.100.000,00. (Dois milhões e cem mil reais)

 O valor total deste auto se destina à garantia da dívida referida no

mandado.

Ressalvas: avaliação de mercado.

   Paulo Eugênio Leite Rodrigues

     Oficial de Justiça Avaliador

Assinado eletronicamente por: PAULO EUGENIO LEITE RODRIGUES - Juntado em: 04/11/2021 18:17:49 - 70b38a7
https://pje.trt1.jus.br/pjekz/validacao/21110418171999300000142392559?instancia=1
Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21110418171999300000142392559

Fls.: 442

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
51ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro

 ATOrd 0101020-62.2019.5.01.0051
RECLAMANTE: RAFAEL SOMARUGA DE CARVALHO
RECLAMADO: SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICENCIA

Cumpra-se o despacho ID d0649a3.

RIO DE JANEIRO/RJ, 08 de novembro de 2021.

ALESSANDRA JAPPONE ROCHA MAGALHAES
Juíza do Trabalho Titular

Assinado eletronicamente por: ALESSANDRA JAPPONE ROCHA MAGALHAES - Juntado em: 08/11/2021 19:32:44 - 3b18abb
https://pje.trt1.jus.br/pjekz/validacao/21110818491917000000142588835?instancia=1
Número do processo: 0101020-62.2019.5.01.0051
Número do documento: 21110818491917000000142588835

Fls.: 443